CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR AS INCONSISTÊNCIAS DA
ORDEM DE 20 BILHÕES DE REAIS DETECTADAS EM LANÇAMENTOS CONTÁBEIS DA EMPRESA
AMERICANAS S.A. REALIZADOS NO EXERCÍCIO DE 2022 E EM EXERCÍCIOS ANTERIORES
CPI AMERICANAS

___________________________________________________________________________________________
Comissão Parlamentar de Inquérito – CPI Americanas - Câmara dos Deputados, Anexo II, Sala 165, ala B

Telefone, (61) 3216-6282 - Cep 70.160-900. cpi.americanas@câmara.leg.br

Ofício nº 22/23-Pres.                                                  Brasília, 20 de junho de 2023.

A Sua Senhoria o Senhor
LEONARDO COELHO PEREIRA
CEO do Grupo Americanas

Assunto: Prorrogação de Prazo

Senhor Diretor,

Em resposta à solicitação de Vossa Senhoria encaminhada em razão

dos Ofícios de nº 1 e 7/2023-Pres desta CPI, autorizo a prorrogação de prazo

pleiteada para que se proceda à entrega da documentação requerida até o dia 22 de

junho de 2023. Em tempo, solicito que, caso haja restrição de acesso ou sigilo legal

para a documentação que será disponibilizada, informe a base legal e a autoridade

classificadora, bem como disponibilize um ambiente seguro para a captura da

documentação.

Para dirimir quaisquer dúvidas e prestar esclarecimentos porventura

necessários, coloco, à disposição de Vossa Senhoria, a Secretaria da CPI, por meio

do telefone (61) 3216-6282 e do e-mail cpi.americanas@camara.leg.br.

Atenciosamente,

Deputado GUSTINHO RIBEIRO
Presidente da CPI – Americanas

*C
D2

36
32

98
81

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustinho Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236329881700

O
F

n.
22

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
06

/2
02

3
10

:5
6:

36
.8

07
 -

CP
IA

M
ER

I

mailto:cpi.americanas@c%C3%A2mara.leg.br